

Số: 27 /KHPH-TĐTN-HĐPH.TP

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi thiết kế sản phẩm tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

Căn cứ Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2017 tại Thành phố Hồ Chí Minh (ban hành kèm theo Quyết định số 6736/QĐ-UBND ngày 23/12/2016);

Căn cứ Kế hoạch Liên tịch số 152/KHLT-TĐTN-HĐPH.TP ngày 28/9/2016 về phối hợp hoạt động giữa Thành Đoàn và Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố;

Sở Tư pháp – Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố và Ban Thường vụ Thành Đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi thiết kế sản phẩm tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần đổi mới hình thức và nâng cao hiệu quả của công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong thanh thiếu niên và các tầng lớp Nhân dân.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong đoàn viên, thanh thiếu nhi và Nhân dân Thành phố.

- Chào mừng Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn Thành phố lần X và Đại hội Đoàn toàn quốc lần XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được tổ chức thiết thực, hiệu quả, cung cấp được nhiều sản phẩm mới hỗ trợ công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong thời gian tới.

- Tác phẩm dự thi không được sao chép; hình thức sáng tạo, mang tính nghệ thuật và ứng dụng cao; nội dung phải cô đọng, đi vào chiều sâu, phương thức sinh động, hấp dẫn, phù hợp với từng đối tượng thanh thiếu nhi.

II. ĐỐI TƯỢNG – THỜI GIAN

1. Đối tượng: Đoàn viên, thanh niên, thiếu nhi, Nhân dân Thành phố và cả nước đều có thể tham gia, không giới hạn số lượng và độ tuổi.

2. Thời gian

- **Thời gian nộp sản phẩm tham gia dự thi:** từ ngày 15/9/2017 đến ngày 25/10/2017.

- **Thời gian công bố và trao giải:** Tháng 11/2017.

III. NỘI DUNG – HÌNH THỨC THI

1. Nội dung

- Thí sinh lựa chọn nội dung, vấn đề liên quan đến tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, các quy định pháp luật hiện hành liên quan đến thanh thiếu nhi và người dân; tuyên truyền về ý thức tự giác chấp hành pháp luật; văn hóa trong tham gia thực hiện pháp luật. Trong đó, khuyến khích tập trung một số luật, cụ thể như sau: Luật Biển Việt Nam; Luật Biên giới quốc gia; Bộ luật Lao động; Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Giao thông đường bộ; Luật Trẻ em; Bộ Luật Hình sự; Luật Thanh niên; Luật Căn cước công dân; Luật Cư trú; Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật An toàn, vệ sinh lao động.

- Nội dung tuyên truyền gắn với thanh thiếu nhi và người dân phải đảm bảo nội dung chính xác theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Hình thức thi

2.1. Thiết kế tranh cổ động, áp phích, đồ họa thông tin (infographic) tuyên truyền, giáo dục pháp luật

- Thể hiện trên giấy dày khổ A1 (kích thước 54 cm x 78 cm), tô kín màu.

- Vẽ bằng tay hoặc sử dụng phần mềm đồ họa (nếu sản phẩm dự thi được vẽ bằng phần mềm đồ họa thì gửi kèm file gốc, lưu vào CD kèm theo bản in).

- Gửi kèm bản thuyết minh tác phẩm, trình bày ngắn gọn trên một mặt giấy A4, phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 14.

2.2. Thiết kế đoạn phim tuyên truyền, giáo dục pháp luật

- Thời lượng sản phẩm dự thi tối đa là 05 phút.

- Khuyến khích sử dụng các kỹ xảo, hình ảnh, tư liệu... sinh động, nội dung ngắn gọn, cô đọng để tăng tính hiệu quả của sản phẩm tuyên truyền.

2.3. Sáng tác thơ, vè, rap tuyên truyền, giáo dục pháp luật

Sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt; đánh máy font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14 in trên khổ A4 và ghi âm sản phẩm dự thi lưu file vào CD (khuyến khích ghi âm sản phẩm dự thi đối với thể loại thơ, vè và bắt buộc đối với thể loại rap).

3. Một số lưu ý

- Người dự thi gửi kèm **phiếu đăng ký tham gia** (ghi rõ các thông tin: Họ tên, tuổi, đơn vị và số điện thoại liên hệ), giới thiệu đầy đủ nội dung, ý nghĩa của mỗi sản phẩm tham gia dự thi và gửi về **Ban Tuyên giáo Thành Đoàn (Số 01, Phạm Ngọc Thạch, Quận 1. ĐT: 028.38.298.669)**.

- Sản phẩm tham gia dự thi phải là sản phẩm chưa từng tham gia và nhận giải thưởng trong các cuộc thi khác, do chính tác giả sáng tác, không sao chép, sử dụng các tác phẩm của người khác để gửi tham gia dự thi. Tác giả có tác phẩm dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm của mình.

- Mỗi tác giả được quyền gửi nhiều tác phẩm dự thi và có thể dự thi ở cả 03 hình thức.

- Tác phẩm dự thi sẽ không được hoàn trả, Ban tổ chức cuộc thi được toàn quyền sử dụng sản phẩm để phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân Thành phố.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban tổ chức trao 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 02 giải khuyến khích ở mỗi hình thức thi, cụ thể:

- Giải nhất: Bằng khen Thành Đoàn (kèm theo tiền thưởng theo quy định).

- Giải nhì: Bằng khen Thành Đoàn (kèm theo tiền thưởng theo quy định).

- Giải ba: Bằng khen Thành Đoàn (kèm theo tiền thưởng theo quy định).

- Giải khuyến khích: Bằng khen Thành Đoàn (kèm theo tiền thưởng theo quy định).

Lưu ý: Tùy thuộc vào chất lượng và số lượng sản phẩm dự thi mà Ban tổ chức sẽ cân đối và điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cuộc thi cho phù hợp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi

- Ông Nguyễn Văn Vũ, Phó Chủ tịch Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố, Phó Giám đốc Sở Tư pháp - Trưởng Ban.

- Bà Vương Thanh Liễu - Phó Bí thư, Trưởng ban Tuyên giáo Thành Đoàn - Đồng Trưởng Ban.

- Bà Trần Việt Thái - Trưởng Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp - Phó ban.

- Ông Trương Minh Tước Nguyên - UV.BCH, Phó Ban Tuyên Giáo Thành Đoàn - Phó Ban.

- Ông Nguyễn Văn Hậu, Phó Chủ tịch Hội Luật gia thành phố - Thành viên.

- Bà Đặng Hồng Linh, Trưởng phòng Văn hóa - Gia đình, Sở Văn hóa và Thể thao - Thành viên.

- Bà Lý Thu Hiền, Phó Trưởng Ban Khoa giáo, Đài Truyền hình thành phố - Thành viên.

2. Thành lập Ban Giám khảo cuộc thi

- Đại diện Sở Tư pháp.

- Đại diện Thành Đoàn.

- Đại diện Sở Văn hóa và Thể thao.

- Đại diện Sở Nội vụ.

- Đại diện Đài Truyền hình Thành phố.

3. Thành lập Ban Thư ký cuộc thi

- Bà Vũ Thị Tố Chinh - Phó Trưởng phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật - Sở Tư pháp.

- Ông Lê Đức Đạt - Cán bộ Ban Tuyên giáo Thành Đoàn.

- Bà Phan Ngọc Lan Chi - Cán bộ Ban Tuyên giáo Thành Đoàn.

- Ông Trần Ngọc Kiệt - Chuyên viên Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật - Sở Tư pháp.

- Bà Trần Tuyết Thanh - Chuyên viên Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật - Sở Tư pháp.

4. Kinh phí tổ chức cuộc thi

- Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố: Phụ trách tổng thể kinh phí của hội thi theo dự trù từ kinh phí hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố.

- Thành Đoàn Thành phố: Phụ trách kinh phí in ấn văn bản phổ biến nội dung hội thi về các cơ sở Đoàn trực thuộc.

5. Phân công thực hiện

5.1. Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố

- Phối hợp với Thành Đoàn dự trù kinh phí cuộc thi và quyết toán kinh phí theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch và sử dụng các sản phẩm đạt giải trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tuyên truyền về cuộc thi trên trang tin điện tử của Sở Tư Pháp.

- Triển khai sâu rộng cuộc thi đến các cơ sở trực thuộc Sở Tư Pháp cùng tham gia.

- Chủ trì mời Ban giám khảo chấm điểm các sản phẩm dự thi.

- Thực hiện biểu trưng khen thưởng cho các cá nhân đạt giải.

5.2. Thành Đoàn

- Xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi, tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân thành phố tham gia.

- Triển khai sâu rộng cuộc thi đến các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn cùng tham gia.

- Tuyên truyền về cuộc thi trên các trang tin điện tử, trang cộng đồng, các cơ quan báo chí của Thành Đoàn.

- Dự trù kinh phí và triển khai, tổ chức cuộc thi.

- Tổng hợp các sản phẩm dự thi.

- Thực hiện bằng khen Thành Đoàn cho các cá nhân đạt giải.

- Giới thiệu các sản phẩm đạt giải và sử dụng trong các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật.

**TM. HỘI ĐỒNG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



**PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Nguyễn Văn Vũ**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Vương Thanh Liễu

Nơi nhận:

- Thành Đoàn;
- Sở Tư pháp; } (Để thực hiện)
- Các báo, đài thành phố;
- Lưu: VT-STP, Thành Đoàn.